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2018년도 충북문화재단 출연 계획안

심   사   보   고   서
의안
번호

705
2017. 10. 24(화)
행정문화위원회

1. 심사경과

가. 제 출 자 : 충청북도지사

나. 제출일자 : 2017년 9월 29일

다. 회부일자 : 2017년 9월 29일

라. 상정일자 : 2017년 10월 13일

- 제359회 충청북도의회 임시회 제1차 행정문화위원회 : 상정․의결

마. 주요내용

- 제안설명, 검토보고, 질의답변, 심사의결(원안가결)

2. 제안 설명 요지

(제안설명자 : 김창현 문화체육관광국장)

가. 제안사유

❍ 2018년도 충청북도 일반회계 세출예산에 반영코자 하는 출연금에 대하여 

지방재정법 제18조 제3항에 따라 미리 충청북도의회의 의결을 얻고자

하는 것임.

나. 주요내용

❍ 충북문화재단 운영비 출연 : 940백만원(도비)

- 도민의 문화향유 기회 확대 및 문화복지 향상 등 충북의 문화예술 역량 

증진을 위하여 설립된 문화재단의 내실 있는 운영

- 충북문화재단의 운영을 위한 인건비(급여, 제수당 등), 경비(소모품비,
연구개발비 등), 성과급 편성



3. 검토보고 요지(수석전문위원 : 김창호)

❍ 충북문화재단은 도민의 문화향유 기회 확대 및 문화복지 향상을 위해 

설립되었으며 충북도에서는 지역문화진흥법 및 충북문화재단설립 

및 운영 지원조례 의 규정에 따라 사업 운영에 필요한 경비를 지원하고 있음.

❍ 2018년 출연금은 2017년 744,198천원 대비 26.3%인 195,483천원이 증가한

939,681천원임.

❍ 본 출연계획안은 문화예술단체 지원 및 도민의 문화예술 향유기회 확대를

위한 운영재원을 지원하는 것으로 특별한 이견이 없음.

❍ 다만, 일반운영비 중 재단홍보비(1천5백만원 증액), 회의운영비 중 각종 

위원회 등 심의수당(1천만원 신설), 중장기발전방안 연구용역비(4천만원),

성과급(42,600천원) 등에 대해서는 보다 자세한 설명이 필요함.

  < 2018년 충북문화재단 주요 운영비 증액 > (단위 : 원)
구  분 2018년 2017년 증 감 비  고

총   계 939,681 744,198 195,483

1. 인건비 496,971 425,949 71,022

기본급 260,760 221,664 39,096

제수당
출근장려수당 66,720 56,160 10,560

가족수당 12,000 - 12,000

2. 경비 400,110 318,249 81,861

행사홍보비 30,000 15,000 15,000

회의운영비 25,500 15,500 10,000

연구개발비(연구용역) 40,000 - 40,000

3. 성과급 42,600 - 42,600



4. 질의 및 답변요지 : “생략”

5. 토   론   요   지 : “생략”

6. 심   사   결   과 : “원안가결”

7. 소 수 의 견 요 지 : “없음”

8. 기타 필요한 사항 : “없음”

9. 심사보고서 첨부서류

❍ 「2018년도 충북문화재단 출연 계획안」



의안번호 제 705 호

의    결

연 월 일

2017년   월    일

(제     회)  

2018년도 충북문화재단 출연 계획안

 제  출  자 충청북도지사

 제출연월일 2017년 9월 29일



2018년도 충북문화재단 출연 계획안

의안번호 제 705호
제출연월일 : 2017.  9.  29.

제  출  자 : 충청북도지사

1. 제안이유

 ❍ 2018년도 충청북도 일반회계 세출예산에 반영코자 하는 출연

금에 대하여 지방재정법 제18조 제3항에 의거 미리 충청북도

의회의 의결을 얻고자 함

2. 주요내용

 □ 충북문화재단 운영비 출연 : 940백만원(도비)

 ❍ 도민의 문화향유 기획 확대 및 문화복지 향상 등 충북의 문화

예술 역량 증진을 위하여 설립된 충북문화재단의 내실있는 운영

 ❍ 충북문화재단의 운영을 위한 인건비(급여, 제수당 등), 경비(소모품비, 

연구개발비 등), 성과급 편성

3. 제안자 의견

 ❍ 충북문화재단의 내실있는 운영과 문화예술인(단체)들의 안정

적 창작기반 마련 및 충북도민의 삶의 질 향상을 위해 꼭 필

요한 출연으로 원안대로 의결하여 주시기 요망함



 충북문화재단 출자·출연 계획안

사업명 충북문화재단 운영비 지원
출자․출연
금   액 939,681천원

출자․출연
기     관

◦ 기 관 명 : (재)충북문화재단

◦ 대    표 : 이시종(이사장)

◦ 소 재 지 : 충청북도 청주시 청원구 향군로94번길 7

사  업  내  용

사업개요

○ 사업개요  

 - 문화예술의 창작·보급 및 문화예술활동 지원 사업

 - 문화·예술·관광진흥을 위한 정책개발·자문 및 교육·연구 사업

 - 문화예술 정보의 축적 및 네트워크 서비스 사업 등

○ 사업비 산출근거

 - 인건비 496,971천원, 경비 400,110천원, 성과급 42,600천원

출자․출연

필 요 성

○ 문화예술인(단체) 지원 및 도민의 문화예술 향유 기회를 확대하고자

   설립된 충북문화재단의 내실있는 운영

○ 충북문화재단 운영에 필요한 인건비 및 경비 등 편성

근거‧법령

○ 지역문화진흥법 제5장 지역문화재단의 설립 등

 - 제20조(지역문화재단 및 지역문화예술위원회에 대한 지원) 지방자치단체는 지역

   문화재단 및 지역문화예술위원회의 운영 및 사업에 필요한 경비를 지원할 수 있다.

○ 충북문화재단 설립 및 운영 지원조례

 - 제9조(출연금 등) 도지사와 시장·군수는 재단의 기금조성을 위하여 예산의 범위

   에서 출연할 수 있으며, 도지사는 재단의 운영에 필요한 경비 일부를 지원할 수 있다.

검토의견

○ 도민의 문화예술 향유 기획 확대 및 문화복지 향상 등 충북의 

문화예술 역량 증진을 위하여 설립된 충북문화재단의 내실있는 

운영에 필요함

 - 전년대비 증감액은 인건비 (공무원 임금인상률 2.6% 반영) 및 재단홍보비, 

중장기 발전방안 연구용역비, 성과급(전년도까지 미반영) 등 신규 및 

증액분임

주관부서 문화예술산업과 예술팀
소속부서장 팀  장 담당주무관 전화

정일택 박종빈 류석열 220-3822



-① 관리부서 검토결과서

  2017년 경영평가 결과 및 지적사항

  ○ 경영평가 결과 : A등급(85.5)

    - 중앙사업을 활용하여지역예술창조와 문화향유기회 확대에 기여하고 있음

    - 사업을 전략적으로 추진하여 경영 효율성을 높이고 있음

    - 도민 전문가 평가위원에 의한 모니터링을 하는 점은 매우 긍정적임

    - 비전, 조직 및 인력에 대한 진단은 과거 13년도에 중장기 전략수립 용역

을 추진한 바 있으며, 이를 현재의 환경에 맞도록 수정·보완이 필요함

    - 경영평가결과 성과연봉에 반영될 수 개선할 필요

    - 문화예술 활성화를 위한 통합적인 홍보 추진과 재단 활동에 대한 지역민, 

문화예술단체, 시설들의 만족도를 위한 전략 수립 필요

  출연금 예산요구 부서 검토 의견

  ○ 문화예술인(단체) 지원 및 도민의 문화예술 향유기회 확대를 위해 설립된

     충북문화재단의 내실있는 운영을 위한 필요경비 출연금 지원 타당함

  ○ 전년대비 증감액은 인건비 증액과 경영평가 지적사항에 따른 재단 중장기

     발전방안 연구용역비와 재단 홍보비, 성과급 신설 등에 따른 증액분임

  운영비성 출연금 검토
                                                                        (단위 : 백만원)

구 분
2016년 
결산액

2017년 
예산액(최종)

(C)

2018년 예산안

기관 
요구액(A)

실과 
검토액(B)

증감(B-A)
전년대비 

증감액(B-C)
충북문화재단 
운영비 지원

642 744 940 940 - 196

 【연도별 출연 내역】
                                                                        (단위 : 백만원)

구  분 합계 ‘13년 ‘14년 ‘15년 ‘16년 17년

출연금 2,856 348 464 601 699 744

  출연금 요구 적정성 여부(체크항목)
사업목적 
명확성

출연의 
타당성

유사 
중복성

사업방식 
효율성

사업의 
시급성

투자대비 
효과성

재원분담 
적절성

비고

여 여 부 여 여 여 여



-② 출자·출연 기관현황

(재) 충 북 문 화 재 단

설립근거
법    률 : 민법 제32조, 지역문화진흥법 제19조
조    례 : 충북문화재단 설립 및 운영 지원조례

전화번호:043-222-5312
홈페이지:www.cbfc.or.kr

주요연혁

․‘11. 11. 30. 법인 설립, 제1대 대표이사 취임
․‘13. 11. 30. 제2대 대표이사 취임
․‘14. 7. 10. 재단 사무처 이전(충북문화예술인회관)
․‘16. 1. 4. 제3대 대표이사 취임

기관형태 출연기관

인원현황
(‘17.09.30.
현원기준)

계 정규직 비정규직

32 12 20

임   원
(현재기준)

직  책 성  명 주요경력 임 기
이사장 이○○ 충청북도지사
대표이사
(비상임) 김○○ 청주대학교 교수 2016. 01. 04. ~ 2018. 01. 03.

비상임이사
(선임직) 김○○ 前 충북 작가회의 회장 2016. 01. 04. ~ 2018. 01. 03.

“ 김○○ 충북대학교 교수 2016. 01. 04. ~ 2018. 01. 03.

“ 박○○ 前 충북민예총 이사장 2016. 01. 04. ~ 2018. 01. 03.

“ 신○○ 충청북도문화원연합회 사무처장 2016. 01. 04. ~ 2018. 01. 03.

“ 이○○ 前 도 문화환광국 국장 2016. 01. 04. ~ 2018. 01. 03.

“ 임○○ 청주대학교 교수 2016. 07. 15. ~ 2018. 01. 03.

“ 정○○ 청주산업단지관리공단 이사장 2016. 01. 04. ~ 2018. 01. 03.

“ 현○○ 제천예총 회장 2016. 01. 04. ~ 2018. 01. 03.
비상임이사

(당연직)
김○○ 충청북도 문화체육관광국 국장 2017. 07. 01. ~ 2018. 01. 03.

“(윤번제) 박○○ 제천시 부시장 2016. 07. 01. ~ 2018. 01. 03.

“(윤번제) 금○○ 음성군 부군수 2017. 07. 01 ~ 2018. 01. 03.

감사(선임직) 임○○ 태율회계법인 회계사 2016. 01. 04. ~ 2018. 01. 03.

감사(당연직) 정○○ 충청북도 문화예술산업과장 2017. 01. 03. ~ 2018. 01. 03.

주요기능

1. 지역문화예술 활성화          2. 도민의 문화복지 향상

3. 문화예술의 창작·보급 및 문화예술활동 지원사업

4. 문화·예술·관광진흥을 위한 정부기관 또는 자치단체 위탁사업

5. 생활문화예술 활성화 지원사업

6. 그 밖의 재단의 목적을 달성하는데 필요한 사업 등

최근3년간 
예산현황 등

(백만원)

연도 2015 2016 2017 재무현황
(백만원)

‘16.12.31기준

자산 30,909

예산액 14,058 13,806 13,431 부채 2,825
지자체
지원액 1,800 2,099 744 자본 28,083

경영성과
(백만원)

‘16.12.31기준

총수입 총지출 당기순이익

0 14,200 33



-③ 출자·출연 사업계획서

사 업 명 충북문화재단 운영비 지원
구분

출자 -

주관부서 문화예술과 출연 940백만원(도비)

□ 목적 및 필요성 

○ 문화예술단체 지원 및 도민의 문화예술 향유기회를 확대하고자

설립된 충북문화재단의 내실 있는 운영

○ 충북문화재단 운영을 위한 인건비 및 운영비 편성 

□ 출자·출연개요

○ 사업위치 : 충북문화재단

○ 설립근거 : 민법 제32조, 충북문화재단 설립 및 운영 지원조례

○ 설립자산 : 182억원

○ 주요기능 : 문화예술 창작활동 지원 및 활성화, 교육·연구 등

□ 산출기초

○ 충북문화재단 운영비 내역 별첨

 【 연도별 출연 내역 】
   (단위 : 백만원)

구  분 합  계 ‘13년 ‘14년 ‘15년 ‘16년 ‘17년 

출연금 2,856 348 464 601 699 744

□ 기대효과
○ 충북문화재단 사무처 인건비 및 운영비 지원으로 내실 있는 운영 

○ 문화예술단체 지원 및 도민의 문화예술 향유기회 확대

□ 출자․출연 미 승인시 예상되는 문제점

○ 도민의 문화향유 기회확대 및 문화복지 향상 등 우리 도의 문화

예술 역량 증진을 위해 설립된 충북문화재단의 운영 불가



2018 충북문화재단 운영비(도 출연금) 산출내역
                                                                           (단위 : 천원)

구    분 산 출 내 역 2018년 2017년 증△감 비고

총               계 939,681 744,198 195,483

인

건

비

소     계 496,971 425,949 71,022

급 여

계 260,760 221,664 39,096

○ 기본급
 - 가급 3,248천원×1명×12개월
 - 다급 2,500천원×3명×12개월
 - 라급 2,012천원×1명×12개월
 - 마급 1,794천원×5명×12개월

=
=
=
=

38,976
90,000
24,144
107,640

36,708
83,880
22,260
78,816

2,268
6,120
1,884
28,824

연봉 
인상률

(2.6%반영
)

마급 1명 
채용

제수당

계 195,211 166,510 28,701
○ 식대
 - 130천원×10명×12개월
○ 교통비
 - 200천원×10명×12개월
○ 출근장려수당
 - 556천원×10명×12개월
○ 상여금
 - 500천원×10명×3회
○ 시간외근무수당
 - 14,590원×9명×21시간×12개월
○ 공무원 파견수당
 - 400천원×1명×12개월
○ 대표이사 활동보조비
 - 2,000천원×1명×12개월
○ 가족수당
 - 100천원×10명×12개월

=

=

=

=

=

=

=

=

15,600

24,000

66,720

15,000

33,091

4,800

24,000

12,000

14,040

21,600

56,160

13,500

27,610

9,600

24,000

-

1,560

2,400

10,560

1,500

5,481

△4,800

-

12,000

연봉 인상 
및 증원에  

증액

공무원 
파견인원 
축소

가족수당 
신설

기간제
근로자
보 수

계 6,000 6,000 -
○ 기간제근로자 보수
 - 2,000천원×3명×1개월 = 6,000 6,000 -

퇴 직 
급 여

계 35,000 31,775 3,225
○ 퇴직연금 부담금 = 35,000 31,775 3,225

경

비

소     계 400,110 318,249 81,861

복  리 
후생비

계 63,840 61,601 2,239

○ 직원 선택적 복지포인트
 - 500천원×17명×1회
○ 4대보험 등 각종 기관부담금
 - 국민연금, 건강보험 등
○ 특근매식비
 - 8천원×9명×10회×12개월
○ 직원 단체보험 부담금

=

=

=
=

8,500

42,500

8,640
4,200

9,500

38,901

9,240
3,960

△1,000

3,599

△600
240

4대보험료 
인상

특근매식
비 단가 
상향 및 
인원수 
조정

여 비
계 48,864 46,464 2,400

○ 국내여비
○ 국외여비

=
=

28,864
20,000

26,464
20,000

2,400
-

공 공
요 금   
  및
제 세

계 11,100 9,600 1,500

○ 우편물 발송대
○ 전화, 인터넷 등 통신료
○ 각종 제세 공과금

=
=
=

1,200
9,400
500

1,200
8,400

-

-
1,000
500

통신료 
증가

각종 제세 
공과금 
편성

수 도 계 23,600 23,600 -



구    분 산 출 내 역 2018년 2017년 증△감 비고
광열비 ○ 수도, 전기 등 연료대 = 23,600 23,600 -

소 모 
품 비

계 24,000 15,600 8,400

○ 각종 소모품비
○ 전산 S/W구입비

=
=

20,000
4,000

15,600
-

4,400
4,000

소프트웨
어 구입비 

증액

도 서 
인쇄비

계 6,500 - 6,500

○ 신문 구독료
○ 각종 인쇄비

=
=

1,500
5,000

-
-

1,500
5,000

예산과목 
신설

지 급 
임차료

계 33,126 23,084 10,042
○ 차량 임차료
○ 사무실 임차료
○ 정수기 및 비데 임차료
○ 예산회계 및 전자결재시스템 서버 임차

료

=
=
=
=

12,000
12,005
2,121
7,000

12,000
11,084

-
-

-
921

2,121
7,000

차 량 
유지비

계 6,300 6,300 -
○ 차량 유류대 및 차량관리
○ 고속도로 통행료

=
=

5,800
500

5,800
500

-
-

지 급 
수수료

계 51,220 7,920 43,300
○ 회계감사 수수료 및 회계컨설팅
○ 무인경비 및 근태관리시스템 사용료
○ 국가문화예술지원시스템 사용료
○ 홈페이지 유지보수
○ 예산회계시스템 유지보수
○ 전자결재시스템 유지보수

=
=
=
=
=
=

7,500
1,920

22,200
6,600
3,000

10,000

6,000
1,920

-
-
-
-

1,500
-

22,200
6,600
3,000
10,000

시스템 
개발에 
따른 

유지보수
비 증액

업 무 
추진비

계 28,800 28,800 -
○ 기관운영 업무추진비
 - 2,000천원×12월
○ 시책추진 업무추진비
 - 400천원×12월

=

=

24,000

4,800

24,000

4,800

-

-

관 서 
업무비

계 3,960 3,880 80
○ 정원가산 업무추진비
 - 80천원×12명
○ 부서운영 업무추진비
 - 250천원×12월

=

=

960

3,000

880

3,000

80

-

교 육 
훈련비

계 3,300 2,200 1,100
○ 교육 및 세미나 참석
 - 300천원×11명×1회 = 3,300 2,200 1,100

교육수당 
단가 증액

행 사 
홍보비

계 30,000 15,000 15,000
○ 재단홍보비 등 = 30,000 15,000 15,000

회 의 
운영비

계 25,500 15,500 10,000
○ 이사회 등 참석수당
○ 각종 위원회 등 심의수당

=
=

15,500
10,000

15,500
-

-
10,000

연 구 
개발비

계 40,000 58,700 △18,700

○ 홈페이지 유지보수
○ 국가문화예술지원시스템 사용료
○ OS프로그램 사용료
○ 예산회계시스템 사용료 및 유지보수
○ 전자결재시스템 사용료 및 유지보수
○ 근태관리시스템 사용료 및 유지보수
○ 중장기 발전방안 연구용역

=
=
=
=
=
=
=

-
-
-
-
-
-

40,000

6,000
22,200
7,000
9,000
8,000
6,500

-

△6,000
△22,200
△7,000
△9,000
△8,000
△6,500
40,000

예산과목 
정정 및 
시스템 

개발 완료

재단 
발전방안 
연구 신설

성
과
급

소     계 42,600 0 42,600

성과급
○ 경영평가에 따른 성과급
 - 2,840천원×10명×150% = 42,600 0 42,600

2년 연속 
“A”등

급


